
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-10/15-48

13 марта 2015 года

город Мурманск

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС) в составе:

Председатель Комиссии Мурманского УФАС — Калитина Н.А., заместитель
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области;

Члены Комиссии Мурманского УФАС;

Клименко Е.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области;

Фирсова Н.М. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области;

при участии представителей:

Комитета государственных закупок Мурманской области – <...> (доверенность
№05/15 от 12.01.2015 года),

общества с ограниченной ответственностью «Фаворит»– <...> (доверенность
№02/15 от 12.01.2015 года),

Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения
«Мурманская областная клиническая больница имени П.А. Баяндина»- Эрисе В.В.
(доверенность №б/н от 09.01.2015г.),

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Фаворит»
(далее по тексту решения – Заявитель, ООО «Фаворит») на действия
Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения
«Мурманская областная клиническая больница имени П.А. Баяндина» (далее по
тексту решения – Заказчик, ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина») при проведении
электронного аукциона «Право заключения гражданско-правового договора на
поставку лекарственных средств (сердечно-сосудистые), номер закупки:
0149200002315000152 (далее по тексту решения – Электронный аукцион, закупка), в
соответствии со статьёй 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту решения - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 11



марта 2015 года поступила жалоба ООО «Фаворит» на действия Заказчика при
проведении Электронного аукциона.

По мнению ООО «Фаворит», Заказчик при формировании проекта контракта
необоснованно снизил предложенную победителем аукциона цену контракта.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и вынести предписание об
устранении нарушений, а также обязать заказчика направить в
регламентированный срок проект контракта участнику для подписания на сумму,
указанную в заявке ООО «Фаворит».

Представитель Комитета государственных закупок Мурманской области и ГОБУЗ
«МОКБ им. П.А. Баяндина» с доводами жалобы ООО «Фаворит» не согласны и
считают, что действия Заказчика в полной мере соответствовали требованиям
действующего законодательства.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС начато в 11 часов 00 минут 13 марта 2015
года и проведено в соответствии с требованиями статьи 106 Закона о контрактной
системе. В ходе заседания Комиссии Мурманского УФАС осуществлено ведение
аудиозаписи.

Комиссия Мурманского УФАС, изучив доводы Заявителя, ознакомившись с
возражениями Комитета и ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина», исследовав
представленные сторонами документы, приходит к следующим выводам.

Из существа дела следует, что 09.02.2015 г. на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг размещено извещение о проведении Электронного
аукциона.

Организация, осуществляющая закупку: Комитет государственных закупок
Мурманской области.

Заказчик: ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина»

Начальная (максимальная) цена контракта: 430032.73 руб.

Согласно части 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при осуществлении
заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного государства или
группы иностранных государств, работам, услугам, соответственно выполняемым,
оказываемым иностранными лицами, применяется национальный режим на равных
условиях с товарами российского происхождения, работами, услугами,
соответственно выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и



на условиях, которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

Пунктом 3 Приказа Минэкономразвития России от 25.03.2014 N 155 "Об условиях
допуска товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее по тексту решения – Приказ №155) при осуществлении
закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд путем
проведения конкурса, аукциона или запроса предложений участникам закупки,
заявки на участие или окончательные предложения которых содержат
предложения о поставке товаров российского, белорусского и (или)
казахстанского происхождения, предоставляются преференции в отношении цены
контракта в размере 15 процентов в порядке, предусмотренном пунктами 4 - 7
настоящего приказа.

Заказчиком в извещении о проведении закупки установлено преимущество
участникам, заявки или окончательные предложения которых содержат
предложения о поставке товаров российского, белорусского и (или)
казахстанского происхождения (в соответствии с приказом Минэкономразвития
России № 155 от 25.03.2014) – 15 %.

При подаче заявки на участие в Электронном аукционе участникам закупки
следует подтвердить, что окончательное предложение участника закупки будет
содержать предложение о поставке товаров российского, белорусского и (или)
казахстанского происхождения, ввиду чего у такого участника электронного
аукциона возникает преимущество в соответствии с Приказом №155.

Пунктом 7 Приказа №155 определено, что при осуществлении закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд путем проведения аукциона,
в случае если победителем аукциона представлена заявка на участие в аукционе,
которая содержит предложение о поставке товаров, указанных в пункте 1
настоящего приказа, происходящих из иностранных государств, за исключением
товаров, происходящих из Республики Беларусь и Республики Казахстан, контракт
с таким победителем аукциона заключается по цене, предложенной участником
аукциона, сниженной на 15 процентов от предложенной цены контракта.

В силу подпункта «г» пункта 8 Приказа №155 при осуществлении закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд путем проведения
конкурса, аукциона, запроса предложений порядок, установленный пунктами 3 - 7
настоящего приказа, не применяется в случаях, если в рамках одного аукциона
(лота) предполагается поставка товаров, указанных в пункте 1 настоящего
приказа, и участник аукциона, признанный победителем, в своей заявке
предлагает к поставке товары российского, белорусского и (или) казахстанского
и иностранного происхождения, при этом стоимость товаров российского,
белорусского и (или) казахстанского происхождения составляет более половины
(более 50%) стоимости всех предложенных таким участником товаров.

ООО «Фаворит» при подаче заявки указал, что претендует на получение
преференций и его окончательное предложение будет содержать предложение о
поставке товаров российского, белорусского и (или) казахстанского
происхождения. В заявке Общества сделано предложение о поставке товаров
российского и иностранного (Словения) происхождения. К жалобе ООО



«Фаворит» представило спецификацию, подтверждающую, что товары
российского производства составляют более половины (более 50%) стоимости
всех предложенных участником товаров.

Следовательно, в данном случае снижение цены контракта, предусмотренное
пунктом 7 Приказа 155, не применяется

В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанного в части 8
статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в
единой информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путём включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Мурманского УФАС приходит к выводу, что
Заказчик в нарушение требований части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе
снизил на 15 % цену контракта, предложенную ООО «Фаворит».

Руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия по
контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «Фаворит» на действия Государственного областного бюджетного
учреждения здравоохранения «Мурманская областная клиническая больница
имени П.А. Баяндина» при проведении электронного аукциона «Право заключения
гражданско-правового договора на поставку лекарственных средств (сердечно-
сосудистые) признать обоснованной.

Признать заказчика – Государственное областное бюджетное учреждение
здравоохранения «Мурманская областная клиническая больница имени П.А.
Баяндина» нарушившим требования части 2 статьи 70 Закона о контрактной
системе.

Выдать заказчику – Государственному областному бюджетному учреждению
здравоохранения «Мурманская областная клиническая больница имени П.А.
Баяндина», оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер» предписание об
устранении допущенных нарушений.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 06-10/15-48

13 марта 2015 года



город Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС) в составе:

Председатель Комиссии Мурманского УФАС — Калитина Н.А., заместитель
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области;

Члены Комиссии Мурманского УФАС;

Клименко Е.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области;

Фирсова Н.М. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области;

на основании решения от 13 марта 2015 года по делу № 06-10/15-48, принятого по
итогам рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью
«Фаворит» на действия Государственного областного бюджетного учреждения
здравоохранения "Мурманская областная клиническая больница имени П.А.
Баяндина" при проведении электронного аукциона «Право заключения
гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на право заключения
гражданско-правового договора на поставку лекарственных средств (сердечно-
сосудистые), номер закупки: 0149200002315000152 (далее по тексту — Электронный
аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Закон о контрактной
системе), руководствуясь частями 22 и 23 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Заказчику – Государственному областному бюджетному учреждению
здравоохранения "Мурманская областная клиническая больница имени П.А.
Баяндина", устранить нарушения части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе,
путём направления проекта контракта победителю закупки с ценой, предложенной
участником электронного аукциона ООО «Фаворит» - 150 511 рублей 93 копейки.

Оператору электронной площадки - ООО «РТС-тендер» обеспечить Заказчику
возможность совершения действий, указанных в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего
предписания.

Оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер», Заказчику исполнить
предписание до 30 марта 2015 года и незамедлительно представить в адрес
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
доказательства исполнения предписания в письменном виде либо в форме
электронного документа (в соответствии с законом об электронной цифровой
подписи) на электронный адрес: to51@fas.gov.ru

Комиссия Мурманского УФАС России предупреждает, что в соответствии с частью



7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, невыполнение должностным лицом заказчика, должностным
лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органа, указанного в части 7.1 настоящей статьи, является
административным правонарушением и влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц - пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев
со дня его принятия.


